应付债券 - - 14,304,301.67 2,842,423,828.83 - 2,856,728,130.50

租赁负债 - - - 27,289,956.36 - 27,289,956.36

长期应付款 - - - 754,126,409.83 - 754,126,409.83

小计 - 881,954,178.69 3,022,336,547.45 5,295,260,794.14 - 9,199,551,520.28

江西赣锋锂业股份有限公司 2021 年年度报告全文

243

（3）市场风险

1）利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净损益

（通过对浮动利率借款的影响）和其他综合收益的税后净额产生的影响。

2021年

单位：元

项目 基点

增加/(减少)

净损益

增加/(减少)

其他综合收益的税后净额

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

人民币   50   -12,284,240.00  -   -12,284,240.00

美元 50 -449,614.36 - -449,614.36

人民币 -50 12,284,240.00 - 12,284,240.00

美元 -50 449,614.36 - 449,614.36

   2020年

单位：元

项目 基点

增加/(减少)

净损益

增加/(减少)

其他综合收益的税后净额

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

美元 50 -898,478.73 - -898,478.73

美元 -50 898,478.73 - 898,478.73

   2）汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。本集团销售额约

4%（2020年：3%）是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货币计价的，而约74%（2020年：79%）的成本以经营单

位的记账本位币计价。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，外币汇率发生合理、可能的变动时，将对净损益

由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化和其他综合收益的税后净额由于外汇远期合同的公允价值变化产生的影响。

2021年

单位：元

项目 汇率

增加/(减少)%

净损益

增加/(减少)

其他综合收益的税后净额

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

人民币对美元贬值 5 41,876,745.75 - 41,876,745.75

人民币对美元升值 -5 -41,876,745.75 - -41,876,745.75

2020年

单位：元

项目 汇率

增加/(减少)%

净损益

增加/(减少)

其他综合收益的税后净额

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

人民币对美元贬值 5 -4,730,567.92 - -4,730,567.92

人民币对美元升值 -5 4,730,567.92 - 4,730,567.92

   3）权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的风险。于2021年12月31

日，本集团暴露于因分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的权益工具投资和以公允价值计量且其变动计入其他综合

收益的权益工具投资的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本集团持有的上市权益工具投资在深圳、澳

大利亚、加拿大等地的证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

江西赣锋锂业股份有限公司 2021 年年度报告全文

244

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及年度内其各自的最高收盘点和最低收盘

点如下：

单位：元

 项目 2021年末 2021年最高/最低 2020年末 2020年最高/最低

上海—A股指数 3814.00 3,894/3,519 3,640.00 3,640/2,788

深圳—A股指数 2,648.00 2,681/2,261 2,438.00 2,442/1,683

澳大利亚—S&P/ASX-200指数 7,445.00 7,633/6,517 6,587.00 7,197/4,403

加拿大—S&P/TSX综合指数 21,222.00 21,796/17,297 17,433.00 17,971/11,173